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ар боре ба водии Кулоб оям, хаёлам ба даврахои хурдсолй, ба 
афсонахои шунидаам меравад. Афсонахо бешанд. Аксари онхо ба 

1мавзеъхои сехрангез, ба горхои вахмовар, ба дараю пуштахои 
хушманзар, ба талу теппахои сабзпуш бахшида шудаанд. Дар шохахои 
чинорхои сар ба осмон кашидаи Ховалинг гуё кабутархои сафед ошён 
дошта будаанд, ки онхоро намедидаем. Кабутархои сафед ба духтарони 
зебо табдил меёфтаанд ва онхо парихо будаанд.

Афсонахои кони намаки Хучамуъмин, кони гази Хучдсартез ва 
диёри Муъминобод гуё охир намеёбанд, афсона андар афсона, ба мисли 
афсонахои «Хдзору як шаб». Аммо баъзеашон хеле вахмангез, ки аз 
шунидани он кудакони тарсончак ба вахм меафтанд. Ман бошам, барои 
онхое афсона мегуям, ки бачахои ^асур, далер ва нотарсанд.

Ана, холо хамрохи хамин гуна бачахое, ки хаваси афсонашунавй 
доранд, аз рохи хамвори шахри Кулоб ба чониби Муъминобод ру меорем.
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То маркази шахрак рох хамвор аст. Аз шахраки Муъминобод ба чониби 
офтобб|аро роху пайрорахои пурпечутоб пеш меоянд. Аз берохахо, шебу 
фарозхр ва адиру теппахо гузаштан хеле душвор аст. Аз дили дара садои 
шаршд^а ба гуш меояд. Оби софу^беолоиш. Мохичахо аз зери сангхои 
садафосо бурун мешаванд, бозй мекунанд. Рохамон ру ба нишебию 
баландцхои вахмовар огоз меёбад. Чаро нохамворанд роххо? Ча^о 
сокинони Муъминобод роххоро тахту хамвор ва мумфарш намекунанд? Ё 
фурсат намеёбанд? На, онхо хам мехохаяд, роххояшон ба мисли роххои 
шахрхо чун руи каф хамвор бошанд, охир дар навбати аввал аз ин роххо 
худи онхо бештар равуо мекунанд.

Мардум кариб хар сол захмат мекашанд, ба хашар мебароянд, рох 
месозанд. Аммо гуё дуое рафта бошад, ки роххо хар сол боз вайрон меша
ванд. Мардум бар он акидаанд, ки ин кори деву ачинахо буда, онхо миёни 
сангистону горхо, дашту чангалхо панох мебурдаанд. Дар асл ин тавр 
нест.

Дар бахорон аз сангоб сел меояд, об аз баландихо хам баланд туда, 
фарёду фигонкунон сар ба берохахо мезанад ва роххои боазоб бунёд кар- 
даро хам ба коми худ фуру мебарад.

Ва банда бо дустони хурдсолам, ки холо аз шахраки Муъминобод 
берун шудаем, бо пайрохахои тангу борики дара равонам. Ду тарафи дара 
дарахтзор. Дарахтзорон то куллахои баланд доман^кашидаанд. Хдмаро 
сабз гардондаанд. Офтоби пагохй аз сари куллахо, аз баландихои хело 
баланд ба даруни дара, болои шоху баргхои дарахтон нур мепошад, 
нурхои заррин, нурхои тиллоиранги пурчило. Дар пеш Матиндара, баъд 
аз он кухи Чилдухтарон. Махз аз хамин дара афсонае руида, баъд, ба кухи 
овозадори Чилдухтарон па?ванд” ёф; аст. Цухтарони часур аз огуши 
хамин дапа ру ба кух овп«> • 1ТГ Ав«?а;А но ми Матиндара пайдо гаштаю 
баъд Ч ил^хтар '".. Афсонаи мо ха:- ани аз хамин чо сар мешавад.

-  Чаро Матиндара мегуянд.’ -  суэлам медихад писарбачаи харобаки 
гандумгун. Ч,авоб мегардонам:

-  Бале, вокеахо дар хамин чо, замоне, шояд, хазорсолхо пештар сар 
шудаанд. Дар он айём хам шаб мешуду руз. меомад, офтоб мебаромаду 
шом мерасид. Аммо шоми он айём ба мисли бахти духтарон, духтароне, 
ки накшашон дар кухи Чилдухтарон мондааст, сиёх ва тираю тор мешу- 
дааст.

Ана дар хамон айём дуртар аз шахраки Муъминобод, ки мою шумо 
аз он бурун омадаем, дар як шоми тираю тор калъае падид меояд. Мардум 
бомдод аз хоб чашм кушода калъаро дида хайрон мешаванд. Андар
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ривояти ин калъа боз ривояте хает, ки гуё он пештар вучуд доштааст. 
Аммо ба чашм ноаён будааст. Ин калъа бо чодую сехр нигох дошта 
мешудааст.

Боз мегуфтаанд, ки: не, ин хама дуруг. Бале, дуруге, ки ба руи бел 
нихй хам, харгиз напояд. Асли вокеа чунин будааст. Дар он шаби 
чахоршанбе, дар байни намози асру шом аз куху пуштахои каламрави 
Хуталон деву ачинахо фаромада, дар канори офтобшини хиттаи 
Муъминобод гун омадаанд. Дар дашт дедхо хаймаву чодирхо кашидаанд, 
баъд, «ху», гуфта хама ба кух часпидаанд, санг канда, сангхои азим- 
азимро ба хамворй кашонидаанд. Чй, магар барои деву ачинахо санг 
кандану санг кашонидан душвор аст? Агар хоханд, кухро аз беху бунааш 
мекучонанд, замину осмонро чапагардон мекунанд! Х,а, дев -  дев аст 
охир! Худо гуед, газаби дев наояд, алхазар аз дев, аз газаби дев!

Девхо дар як шаб калъаро бунёд мекунанд, маскан мегиранд. Бомдод 
ба зулму ситами мардум сар мекунанд.

Ва боз дар вачхи пайдоиши калъа ривояти дигаре хам миёни мардум 
будааст.

Девхо гуё сарваре доштаанд, сарварашон аз наели одамй бошад хам, 
аммо дар зулму таадй аз девхо бадтар будааст. Уро мардум медидаанд ва 
мешинохтаанд. Мири каламрави Кулоб Мулло Мардикули гозй будааст у. 
Уро аз мулки Бухоро фиристода будаанд. Х,амин тарик аз дасти Мулло 
Мардикули гозй дидагони мардум хунбор, манзилхо мотамкада гашта, 
занону духтарон руз намедидаанд. Аз дехахо, шахрхо духтаронро 
мебурдаанд. Бо фармоиши мир дар хама чо навкарони у, хоса, духтаронро 
«шикор» мекардаанд. Онхоро аз пеши падару модар, аз пахлуи шавхар- 
хояшон базурй кашида меовардаанд; фигони онхо ба осмонхо 
мепечидааст. Мулло Мардикули гозй дар миёни калъа харамсарохо, 
хонахои дарун ба дарун сохта духУаронро нигох медоштааст. Мири 
инсоннамои девавзо вахшиёна ба духтархо муомила мекардааст, * ба 
^п^аОИ нозуки онхо панча мезадааст. Аз руи гуфтахо комати Мулло 
Мардикули гозй ба мисли чинорхои Ховалинг баланди бадвохима, 
чашмонаш калон-калон чун табакхои пурхун. Духтарон баробари дидани 
Мири гозй ба харос афтода, аз хуш мерафтаанд. Ана хамин шаклу 
шамоили девсират кадом лахзае, ки мехост дари харамсарохо, хонахои 
дарун ба дарунро мекушод ва зеботарин духтаронро ба зери чангол 
мекашид, базм меорост, халоват мебурд...

Баъди бунёди калъаи пурдахшаташ ва ба зери итоат даровардани 
мулкхои нав мири гозй -  Мулло Мардикул ба чумлаи чокарону
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лашкариён ва деву ачинахо фармон медихад, ки ба тамоми дехахо, 
чойхои ахолинишини гирду атрофи Хатлонзамин бираванд, хона ба хона 
гарданд, хама чойхоро сузанкоб кунанду духтарони нозанини кадрас, 
духтарони кингола бичуянд. Занону бонувони зебо хам аз чашмхошон 
набояд пинхон монанд, биоранд онхоро, ягон нафар намонда хозирашон 
кунанд ба калъа, ба даргохи мири гозй. Ва фармонравоён се шабу се руз 
мижа ба хам назада духтархоро берун мекашиданд аз кулбахои хешован- 
дон, азизон ва волидайнашон ба домани калъа -  ба дашти ба назар 
беохири тафсон, ки офтоб гуё болои он паст фаромада буд, меоварданд. 
Дашт аз чинси одамй пур-пур. Аз замин гуё одам руида. Он падару 
модарон, ё наздикони духтароне, ки мукобилият ~ медоданд,
духтаронашонро ба дами ачал супурдан намехостанд, хатман ба дагл 
расонида мешуданд. Вале бо вучуди ин хама дахшатхо волидайн бо 
чигарбандхояшон хамрох буданд, аз дашт, аз зери калъа намерафтанд. Аз 
дидани одами бисёр чашмхо сиёхй мезаданд.
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Мулло Мардикул -  мири гозй дар халкаи посбонхои хоса аз 
дарвозаи калъа берун омад. Яктахи зарбофташро ба тану туши 
кухмонанди у мувофик духта буданд ва шерозахои лап-лапдори челакаш 
аз болои кафшхои у ба замин мерасид. Сару муйхои парешони у миёни 
китфонаш мисли тарами бедаи хушк баланду вахмовар менамуд. Мир бо 
хдмин шаклу шамоил аз миёни духтарон мегузашт. Чашмони 
вахшатбораш сар то пои онхоро харисона наззора мекард. Ва бо имою 
ишорахои у духтарон боз ба гуруххо чудо карда мешуданд ва мир фар- 
моиш медод: фалон гурух ба Бухоро, гурухи дигар ба Чин ё ба Х^инд 
бурда шаванд. Баъд духтаронро аз назди хешовандон ва волидайн чока- 
рони мир кашолакунон мебурданд ва ин лахзахои дахшатнок, видои 
якумрй ва охирин мавридхои дидорбинии онхо ба хамдигар буд. К^иёмате 
дар сари онхо барпо меш уд^

Мир назди як гурух духтарон, ки аз сад нафар зиёд буданд ва хама аз 
хад зиёд зебо ва дилрабо менамуданд, истод. Онхо савора буданд. Дар 
хони зин бо як викор менишастанд: олучашм, охунигох, назарбаланд 
буданд аксари духтархо. Соки пойхояшон ба танаи аспхои бодпо гуё сахт 
часпида. Ва аспхо маътали як ишора, ки то махмезе бизананду аз ной 
бинаханд ва ба парвоз оянд. Ба ин дарачд зебо духтаронро Мулло 
Мардикул -  мири гозй асло надида буд. Чи зотеанд инхо? Аз кучо? Аз 
наззораи ин паричехрагон чашм канда наметавонист, дидааш хира мешуд. 
Гуё ро^гумзадае буду аклу х,уш бохта!..

-  Маъкуланд ин паричехрахо ба ч;аноби олй? -  суоле шунид аз 
вазири дасти рост.

-  Аз кадом мулканд ин паризотхо? Наход, ки аз Хуталон бошанд? Ё 
аз мулки дигаре ёфта овардаанд?!

-  На, чдноби мирам, аз Хуталонанд... Хдмаашон аз як обрав -  аз 
дехахои Химчагон, Момандиён, Шугноншахр... Сара кардем, чаноби 
мирам.

-  Офарин, аз тамошояшон одам мафтун мешавад.
-  Ба Бухоро, ба худи чаноби олй -  ба хазрати амир мефиристед? 

Шод мешаванд, шуморо боз хам азизу мукаррам медоранд.
-  Не! не!! -  дахшатовар фарёд мезанад Мулло Мардикули гозй, -  ба 

харамхонаи худам баред, ба харами худам! Ин духтарони зебо азони 
худам, азони ман!! Бале, хамаашон азони ман!! Зуд, таъхир накунед!! 
Баред!

Лашкариён духтархоро дар халка гирифта ба харакат меоянд. Ба 
онхо амр медиханд: «Пеш гузаред, ба рох дароед!»
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Ва духтарон гуё маътали хамин ишора буданд, ки якбора ба 
аспхояшон махмез заданд, аспхо гуё ба парвоз омаданд. Шуре хесту чанг 
ба осмон. Садои суми аспхо ба гушхо расида-нарасида духтарон аз 
чашмхо гоиб шуданд. Ба чониби дара рох гирифтанд. Ва духтарони 
дигар, ки ба ин чо -  ба домани калъа оварда шуда буданд, аз ин духтарон 
ибрат гирифта ба хар тараф ба фирор афтоданд. Навкарони бехисоби мир 
аз паси духтарон асп давонданд, вале ба онхо расида натавонистанд. Ин 
духтарони часур миёни худ сарваре доштанд. Махина буд номаш. Махина
-  духтари Азизуллои Хразмонй! Вай бо духтарони деха ва дехахои атроф 
хар руз камонварию аспдавонй ва бузкашихо мекард ва миёни хам гуштй 
мегирифтанд. Ба мисли онхо дар Хуталон духтарони часуру далер 
набуданд. Аз ин ру хангоме, ки онхоро ба зуру ситам ба калъаи мири 
чаллод оварданд, хама ахд бастанд, ки ба тавдир тан надода, низоъ 
мебардоранд, мегурезанд! Х,амин тавр халкаи мухосираро рахна карданд. 
Баъд, чанги онхо бо лашкари бехисоби мир дар миёни дара се шабу руз 
давом ёфт. Онхо ба сари хаем тир мерехтанд, ба кух часпида ба куллахои 
дастнорас баромада санг мегелонданд, дарахтонро оташ мезаданд. 
Душман миёни оташу дуд монда, дараро ба дасти худ дароварда; 
наметавонист. Ба дарае, ки духтарон он чо бо лашкари мир чанг карда, 
холи онхоро ба танг оварда буданд, мардуми дехахои атроф «дараи 
духтарони Матин» ном нихода, баъдтар онро Матиндара хонданд.

Дар бораи Матиндара, кадамгохи духтарони матин, ки бахри хифзи 
нангу номуси худ бо лашкари мири гозй -  Мулло Мардикул чонбозй 
карда буданд, афсонахои бисёранд. Ва идомаи ин кисса чунин, ки 
духтарон дар задухурди шадид аксар тан ба куштан дода, зинда ба 
душман таслим намешаванд. Духтарони зиндамонда ноилоч аз Матиндара 
бурун шуда ру ба куххо меоранд. Ва нихоят ба куллаи кухе мерасанд, ки 
мо алхол дар назди пайкараи сангини онхо карор дорем.

Духтарон бо сарварии Махина, ана, дар хамин куллаи кух аз рох 
бозмонда шабро мегузаронданд ва то сахар ба даргохи худо меноланд. Ва 
чун субх медамаду лашкар ба чониби онхо рох мегирад, ягон нафари 
духтаронро пайдо карда наметавонанд. Ва мебинанд, ки духтарони 
покт^ й^ г бо хости худо дар танаи кух ба санг мубаддал шудаанд. Чил 
духтари часур, чил духтари поктинат. Ва номи кухи Чилдухтарон хам аз 
хамон чо пайдо шудааст.

Х,амин чо, бачахои азиз, афсонаи мо -  афсонаи Чилдухтарон анчом 
меёбад. Агар писанд афтода бошад, ман ба Шумо боз афсонаи дигар 
мегуям.
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